ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TỪ SƠN

Số: 1927/UBND-VX

V/v phòng, chống bệnh truyền

nhiễm mùa đông xuân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Từ Sơn, ngày  23  tháng 12 năm 2024

 Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Thành ủy, UBND thành phố;

- Các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn;

- UBND các phường.

Thực hiện Văn bản số 3613/SYT-NVY ngày 19/12/2024 của Sở Y tế tỉnh

Bắc Ninh về việc phòng, chống bệnh truyền nhiễm mùa đông xuân.

Hiện nay đang trong giai đoạn khí hậu, thời tiết mùa đông xuân, là điều

kiện thuận lợi cho các bệnh truyền nhiễm lây lan, nhất là các bệnh lây truyền

qua đường hô hấp. Nhằm chủ động tăng cường các biện pháp phòng chống

bệnh truyền nhiễm mùa đông xuân, giảm thiểu nguy cơ bùng phát bệnh truyền

nhiễm trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới, Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo

như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp

chặt chẽ với ngành Y tế và UBND các phường triển khai thực hiện có hiệu quả

các biện pháp phòng, chống bệnh truyền nhiễm mùa đông xuân trên địa bàn; Kịp

thời tham mưu, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo công tác phòng, chống dịch

bệnh đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

2. Trung tâm Y tế thành phố

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan, UBND các phường

tăng cường giám sát, phát hiện sớm các bệnh lây truyền từ động vật sang người

và chia sẻ thông tin để phối hợp điều tra, xử lý kịp thời ổ dịch, nhất là cúm gia

cầm tại các chợ gia cầm sống; phối hợp giám sát phát hiện sớm các trường hợp

bị chó, mèo nghi dại cắn để hướng dẫn tiêm phòng kịp thời.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố đảm bảo công tác y

tế và phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, nhất là

các trường mẫu giáo, mầm non, nhà trẻ để phát hiện và xử lý kịp thời những

trường hợp nghi ngờ mắc bệnh; phối hợp triển khai hiệu quả các chiến dịch

tiêm vắc xin tại các trường học, các cơ sở giáo dục đào tạo; đảm bảo an toàn

thực phẩm, vệ sinh môi trường trong các cơ sở giáo dục đào tạo và tăng

cường truyền thông học đường về phòng, chống bệnh truyền nhiễm và tiêm

chủng vắc xin phòng bệnh.

2

- Rà soát và thực hiện nghiêm các nội dung Sở Y tế đã chỉ đạo tại công văn

3480/SYT-NVY ngày 09/12/2024 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh

mùa đông xuân. Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế và UBND thành

phố theo quy định.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, vắc xin, vật tư, thiết bị và nhân lực để đáp ứng

yêu cầu phòng, chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường truyền thông phòng, chống

bệnh truyền nhiễm, nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các bệnh

thường xảy ra trong thời tiết khí hậu mùa đông xuân; hướng dẫn người dân thực

hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân và thay đổi hành vi để nâng cao sức

khỏe và khuyến cáo tham gia tiêm vắc xin, đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh

đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Tăng cường công tác y tế và phòng chống bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở

giáo dục, đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phối hợp ngành y tế

triển khai các chiến dịch tiêm chủng tại các trường học, giám sát bệnh truyền

nhiễm. Tăng cường truyền thông học đường về phòng, chống bệnh truyền nhiễm

và tiêm chủng vắc xin phòng bệnh.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin, Đài phát thanh thành phố

Tăng cường truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm, nhất là các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp và các bệnh thường xảy ra trong thời tiết khí hậu mùa đông

xuân; Tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân

và thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe và khuyến cáo tham gia tiêm vắc xin, đưa trẻ

đi tiêm vắc xin phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

5. Phòng Kinh tế; Trung tâm DVNN; Trạm Chăn nuôi, Thú y và Thủy

sản thành phố

Tăng cường giám sát bệnh truyền nhiễm lây từ động vật sang người và chia

sẻ thông tin với ngành y tế để phối hợp điều tra, xử lý kịp thời ổ dịch đặc biệt là

cúm gia cầm và bệnh dại.

6. UBND các phường

- Tăng cường truyền thông phòng, chống bệnh truyền nhiễm, nhất là các

bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các bệnh thường xảy ra trong thời tiết khí

hậu mùa đông xuân; Tuyên truyền hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp

phòng bệnh cá nhân và thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe và khuyến cáo

tham gia tiêm vắc xin, đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh đầy đủ, đúng lịch theo

hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể địa phương phối hợp với Trạm Y tế chủ

động triển khai các giải pháp phòng, chống dịch trên địa bàn, nhất là các bệnh

truyền nhiễm thường xảy ra trong mùa đông xuân.

3

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Trung tâm Y tế thành phố để tổng

hợp báo cáo UBND thành phố và Sở Y tế theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Y tế (b/c);

- TT. TU, HĐND thành phố (b/c);

- Chủ tịch và PCT UBND thành phố;

- Lưu VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đàm Thế Sử

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T08:50:56+0700
	Tỉnh Bắc Ninh - Bắc Ninh
	Phạm Văn Hoằng<pvhoang.ts@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:32:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Đàm Thế Sử<dtsu.ts@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T10:35:15+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân Thành phố Từ Sơn<tuson@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!